1 Respondeo, præfatas conuentiones iudicatum iri simoniacas, saltem in foro contentioso. Tum quia fuerunt factæ ante adeptam possessionem: & non licet habenti etiam verum & bonum ius in beneficio, & carenti eius possessione, quærere illam per donationes & remissiones rerum temporalium, vt expressè adnotauit Panormitanus communiter receptus.^a

2 Dixi, quòd ad forum contentiosum, nam quòd ad forum conscientie saluari fortè possit per ea quæ nos adducimus in Manu. confess. b Tum quia non prodest ei referuatio beneplaciti Papæ: quia antequam beneplacitum eius impetretur, resignatarius accepit possessionem beneficii, & resignans retinuit ea, quæ per conuentione ei referuabantur, & quòd referuatio huiusmodi beneplaciti nihil profit si antea fiat, quòd conuentum est, præsupponit pro certo Ludouicus Gomez, c & multis probari potest, & prætorij factæ Pœnitent. seruat, & nunc imprimitur in dicto Manu. confess. vbi supra. d Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Conuentio omnis circa beneficia simoniaca est; sed hoc tunc demum, cum datio rei spiritualis principaliter respicit acceptionem pretij rei temporalis, vel ei aequipollentem, nu. 7. non tamen requiritur quòd sit pecunia, sed sufficit promissio alicuius facti, quòd sit causa principalis promissionis rei spiritualis nu. 2. seu quòd sit tamquam illius pretium, nu. 8.
5 Maior expressio fructuum beneficii facta per resignatarium, & resignantem, ad effectum, vt admittatur resignatio cum referuacione certa pensionis, etsi videatur continere in se traditionem factam, quòd sit loco pretij rei spiritualis obtinenda, tamen vere id non continet, nume. 6. & 7. nec continet simoniam, nu. 8. licet sit mala, profana, falsa, & peccatum, nu. 3. & 0. causet que subreptionem, num. 6. & 7.
5 Taciturnitas veri, & expressio falsi, possunt quidem causare subreptionem, sed non simoniam, & num. 6.
6 Simonia ad hoc vt committatur, requirit contractum, per què pro spirituali principaliter detur pretium rei temporalis, vel ei aequivalentis.

C O N S I L I V M X X V I I I.

AN EXPRESSIO valoris vero maioris facta à resignante, & resignatario pensioni consentiente, efficiat eos simoniacos.

1 Pro parte affirmatiua facit primò, quòd conuentio circa beneficia ecclesiastica videtur simoniaca. At inter prædictos conuenit, vt mentirentur valorem beneficii Papæ circa beneficia. ergo, &c

2 Secundo, quòd ad hoc, vt aliqua conuentio sit simoniaca, non requiritur, quòd alter det, vel promittat alteri aliquam pecuniam, vel rem ea æstimabilem; sed sufficit, quòd faciat, vel promittat facere aliquid tamquam quoddam pretium, & causam principalem promittendi rem spiritualem: vt cum quis pro spirituali renuntiat suo beneficio in fauore vnus, vel alterius, vt præ alijs declarauimus in Mā. & in casu proposito videtur facta conuentio mentiendi, vt Papa admitteret resignationem cum referuacione pensionis: quòd mendacium fuit causa principalis: cur Papa tantam pensionem admisit, & cur resignans resignauit, cum ipse non resignasset, nisi referuata illa pensione, nec Papa eam referuasset, nisi expresso valore vero maiori.

3 Tertio, quòd qui exprimit valorem vero maiorem, ad finem, vt fiat renuntiatio, videtur dare aliquid profanum & temporale pro renuntiatione beneficii: dat enim verba mendacia, quæ non solum sunt profana, sed etiam falsa: ergo admittit simoniam. & similiter qui renunciat beneficio, vt constituatur sibi certa pensio, & mentitur pretium beneficii, vt illa sibi constituatur, credens eam alioqui sibi non constitutam iri, videtur renunciare ob aliquod profanum malum, & temporale, prædictum scilicet mendacium.

4 Pro parte verò negante facit primò quòd simonia est voluntas studiosa emendi, vel vendendi spirituale, vel spirituali annexum pro temporali, iuxta glossam receptam. b & hoc casu nulla occurrit voluntas emendi, vel vendendi.

Secundo, quòd per temporale positum in illa definitione potest intelligi pecunia numerata, vel aliquid ea æstimabile,

secundum

a Arg. c. quæ pio. 1. qu. 2. & cap. si. de pne.

a In cap. dilectus. de simo.

b Cap. 23. m. 101.

c In qu. 12. li. f. de trien. pos. d Num. 107.

b De simoni.

c Cap. cum pridem. & c. fin. de pas.

f Cap. 23. nu. 100.

g 1. q. 1. in summa.

secundum vulgarem intelligentiam: & in casu proposito neutra pars alteri promittit, vel dat pecuniam numeratam, nec a quid ea estimabile.

5 Tertio, quod ad incurrendam simoniam circa beneficiu non sufficit voluntas tacendi aliquid verum, vel exprimendi aliquid falsum ad obtinendum beneficium, quo non tacito, vel non expresso Papa non concessisset illud, quia nulla iura loquentia de taliter impetrantibus, qualia sunt cap. ad aures. cap. si proponente, cap. super literis. 2 cap. si motu proprio. b & alia similia, nulla inquam eorum expriment, nec insinuant eiusmodi impetrantes incurrere simoniam, sed solum perdere, vel non perdere gratiam.

6 Quarto, quod omnis simonia requirit contractum, vel voluntatem contrahendi super re spirituali, ita quod alter det aliquid alteri in verum pretium, vel similitudinem, aut in causam principalem pro re spirituali, vel illi annexa. at id hic non contingit: quia nullus contractus interuenit inter resignante, & resignarium, quo alter alteri daret, vel pro altero faceret tamquam in quoddam pretium, vel causam principalem rei spiritualis; sed solum conuenit inter eos, vt mentirentur Papae pretium, per quod gratia fuit facta subreptitia; quod non sufficit ad inducendam simoniam per proximè dicta.

Quinto denique, quod conuentio, vt ambo, resignaturus, & resignarius, supplicent Papae pro admissione resignationis, vel pensionis, no est simoniaca, nec efficitur talis, eo quod aliqua qualitas beneficij vel personae taceatur, quae esset exprimenda, vel exprimeretur quod esset tacendum, licet taceatur vel exprimeretur maior vel minor valor beneficij: quia de similibus idem est iudicium. c

7 Ob haec posteriora fundamenta videtur verior pars negatiua. Et ad primum oppositorum respondeo, negando, quod omnis conuentio circa beneficia sit simoniaca: locatio enim, & conductio fructuum beneficij, & constitutio vicarij cum illo vel illo salario, & conuentio praedicta, vt ambo supplicent pro resignatione & reservatione pensionis, & id genus aliarum conuentiones non sunt simoniaca, etiam si alioqui essent iniquae, & male, sed illa sola conuentio, qua principaliter respicit dationem iuris spiritualis vnius in alterum pro aliquo temporali, vel simili pretio, quod non contingit in casu proposito: quia neutra pars dat, vel promittit alteri quidquam ob pretium, vel quasi pretium iuris spiritualis; sed solum conueniunt ad impetrandum subreptitiè ea, quae volunt, nihil dando, vel promittendo alicui pro obtentione.

8 Ad secundum respondeo, concedendo, quod admittitur simonia, non solum quando pecunia, vel aliquid ea estimabile datur pro spirituali, sed etiam cum aliquid, quod non est estimabile pecunia, sit, vel promittitur in quoddam pretium & recompensata rei spiritualis: at negando, quod in casu proposito contingat aliquid tale, vt in responsione ad primum est declaratum.

At tertium respondeo, concedendo, quod expressio illa maioris valoris est res profana, falsa, mala, & peccatum, sed negando quod sit simonia: non enim est pecunia, nec ea estimabile, nec est aliquid quod datur aut promittitur in quoddam pretium Papae, vel parti, vel alicui mediatori.

Aduerte, quia copia huius responsi non videtur integra, sed supplenda ex consilio sequenti in fine.

S Y M M A R I V M.

- 1 Simonia non est, vbi non datur temporale pro spirituali, immo nec si datur, modo non datur in causam principalem seu immediatam pro habendo spirituali, num. 10.
- 3 Auctoritas viri docti asserentis aliquid non esse ad summum plusquam veniale excusat a peccato mortali, & illius poena, etiam si erret.
- 4 Pensione sine auctoritate Papae impositam, vel nulliter constitutam velle soluere paria sunt: vnde sicut ex prima potest incurrere simonia, si propter illam datur spirituale, ita & propter secundam, & num. 5.
- 5 Frustrum maiorem expressionem si faciat resignarius, ad hoc vt resignanti referuetur maior pensio, & sibi conferatur beneficium, videtur aequipollenter dare temporale pro spirituali, & sic simoniam committere, sed verè non committit. num. 11. quia intentio partium non fuit dare temporale pro spirituali, nec vt dicta falsa expressio esset pretium, num. 8. nec causa principalis, vt fieret resignatio, num. 10. Verum quia

A maior expressio facta fuit ex conuentione partium, ad hoc vt desiderata resignatio completeretur, qua alias completa non fuisset: ideo auctor non audeat a simonia excusare, num. 11. iuncta figuracione questionis.

7 Maior expressio fructuum valoris beneficij dolose facta, ad hoc vt resignatio cum reservatione certa pensionis admittatur, causat subreptionem, iuncta positione casus.

8 Intentio dantis vel facientis temporale attendenda in iudicanda simonia: nam si cesset intentio emendi, & detur non in causam principalem: seu immediatam pro habendo spirituali, non erit simonia, num. 10.

CONSILIVM XXIX.

B AN COMMITTANT simonia resignans & resignarius conuenientes, vt exprimat valor beneficij esse 160. ducatorum, cum non sit nisi 100. vt pensio 60. ducatorum constituantur a Papa quae expressa veritate non fuisset constituta: quia oportebat, vt resignanti maneret 100.

1 Questio profecto quotidiana & difficilis est. Nam pro parte negatiue facit, quod in casu proposito nihil spirituale videtur dari pro temporali, neque contra: ergo non committitur simonia: quia non conuenit ei definitio eius, de qua 1. q. 1. a & in locis citatis in Manu. confess. b

2 Secundo, quod ignorantia excusat a peccato; & a pena peccati. c At praedicti ignorauerunt praedictum pactum fuisse simoniacum. ergo, &c.

C 3 Tertio, quod auctoritas alicuius viri docti excusat quem a peccato, etiam si erret, vt tradit Panormitanus communiter receptus, d & glossam eius. e Et praefati duo conuenientes nonnullos habuerunt auctores doctos & expertos, qui dixerunt id non esse peccatum saltem plusquam veniale: ergo non admiserunt simoniam, quae excommunicatione plecti mereretur, cum id quod est veniale tantum ea non plectatur. f

4 Pro parte vero affirmante facit primo, quod nihil refert quid de equipollentibus fiat. b At si duo ita conuenirent, vt alter renunciaret beneficium 100. ducatorum in fauorem alterius, & alter promitteret soluere ei 60. pro annua pensione sine consensu Papae, committeretur simonia, vt palam est. Sed qui conueniunt, vt valor beneficij valeat 100. exprimat esse 100. & 60. ad hoc vt constituantur pensio 60. a Papa, equipollenter conueniunt ac duo supra dicti, cum habeant propositum, vt resignatio fiat, & pensio male & inutiliter constituta soluantur.

5 Secundo, quod omne pactum expressum vel tacitum dandi spirituale pro temporali, vel contra, sine consensu Papae, est simoniacum. h At conuentio haec inter resignantem & resignarium facta, vt exprimat maior valor beneficij ad constituendam maiorem pensionem, quam alias constitueretur est pactum vel conuentum dandi aliquid spirituale, scilicet beneficium, pro temporali scilicet pensione male & inutiliter imposita sine consensu Papae; quia id Papa minimè nouit: ergo est simoniacum.

E 6 Tertio, quod omne mendacium de re graui est peccatum mortale, iuxta illud Psalmi, i Perdes omnes qui loquuntur mendacium, & tradit Sanctus Thomas, communiter receptus, k & hoc mendacium non fuit officiosum tantum, immo fuit perniciosum, & de re graui & perniciosum, qua imponebatur seruitus grauis rei spirituali, scilicet beneficio, & directum ad acquirendum spirituale: & ita videtur simonia.

7 Pro resolutione videtur dicendum primo, hoc praefatum mendacium fuisse peccatum mortale, vt probat 4. argu. pro parte affirmante formatum.

Secundo, quod fuit mendacium, siue falsitatis expressio talis, quae fecit gratiam nullam: fuit enim expressio dolosa falsitatis, quae facit gratiam subreptitiam, & per consequens nullam. l

F 8 Tertio, quod ad dicendum, quod inducit simoniam, vrgent duo prima argumenta pro parte affirmante allata.

Sed contra facit primo, quod animus & intentio praefatorum conuenientium non fuit vendere aliquid, vel emere, neque dare, vel recipere spirituale pro temporali, vel contra: & actus agentium non operantur ultra intentionem eorum. m

Secundo, quod actus agentium sunt iudicandi secundum intentionem principalem eorum, n & intentio praedictorum principalis fuit, vt resignatio fieret, & pensio admitteretur, & non quod pensionis constitutio esset pretium renunciationis: sicut obsequia, vel munera praestita collatori, vel presentatori beneficij ad quaerendam amicitiam eius non censentur pretij collationis, quam postea ipse facit ex amicitia per illa obsequia

a Cap. postulasti. de rescr. lib. 6.

b Ca. non potest. de prob. eo. lib.

c Ca. dudum. de elec.

a In summa, b Cap. 23. num. 100. c Cap. 2. cap. nam de const.

d In cap. capellanus. per illum textum. e De feruis. f Cap. nemo. cap. nullus. 11. quest. 1. g Le. ff. mandati. cap. licet ex quadam. de test.

h Cap. quanto. 1. q. 2. c. ca. fia. de pactis.

i Psalm. 5.

k 2. q. 100. art. 4.

l Cap. super literis de rescr. cap. & si legibus. 25. q. 2. de iur. ex l. & si legibus. Cod. si contra iura vel utilit. publ. m. l. c. non omnis. ff. si certum petatur. n Leg. si quis nec causam. ff. de rebus creditis.

Cap. 23. nu. 100.

Leg. nam quod abjuratum ff. de bonis libertorum.

Cap. 100. § 101.

& munera prius contracta, vt probamus in d. Manual. a

9 Tertio, quod alioqui sequeretur, quod omnis subreptio facta in impetratione beneficii esset simoniaca: quia est quoddam temporale, quod fit vt detur aliquid spirituale, quod sine illo non daretur: quod videtur absurdum, & à nemine hactenus assertum, & ita non dicendum. b

10 Quarto, quod datio, vel factio alicuius rei temporalis, quæ est causa minus principalis vel mediata querendi aliquid spirituale, non est vera simonia, per multa quæ adduximus in d. Manuali. c Et præfatum mendacium non videtur fuisse causa principalis & immediata acquisitionis beneficii, sed quædam impellens & remota: causa vtrò principalis fuit, ne tantam iacturam resignans ex sua resignatione acciperet, & quædam sustentatio ei remaneret: quamuis expressio falsitatorum fructuum mouisset Papam ad pensionem constituendam.

11 Per quæ quatuor fundamenta arbitraret, quod non fuit in hoc casu commissæ simonia, si solum mendacium, & sola expressio falsi valoris sine conuentione inter partes promissa interuenisset. At quia vltra illam falsam expressionem conuenit inter partes, vt ea fieret ad perficiendam resignationem desideratam, non audeam excusare illam à simoniæ labe ob argumenta pro parte affirmante formata.

12 Quare principaliter dico, consulentem debere petere in sacra Pœnitentiaria absolutionem, & dispensationem, si & quatenus oporteret, sine vlla nominis expressione, narrato quam breuissime poterit toto facto, relicto, tamen quæ non sunt necessaria. & meam operam polliceor ad corrigendam petitionem, si antequam ea offeratur, mihi monstrata fuerit, &c.

S V M M A R I V M.

1 Resignanti non licet pacisci quod alius aliud teneatur renunciare beneficium, seu pensionem soluere, vel expensas bullarum restituere, nisi exprimat Papæ.

C O N S I L I V M X X X.

T R E S videntur quæstiones proponi. Prima, an liceat renunciare Ecclesiam parochialem in fauorem alicuius, eo pacto, vt ille renunciet aliud beneficium simplex in fauorem sui nepotis?

Secunda, an liceat renunciati imponere renunciatio onus soluendi, vel reddendi sibi 60. duc. quibus redemit pensionem qua ab aliis dicta parochialis grauata fuerat.

1 Tertia, an liceat pacisci, vt prædictus renunciarius soluat impensam bullæ expediendæ super renunciatione prædicti beneficii simplicis?

Ad quas tres omnes respondeo negatiuè: quia omnes pactiones & conuentiones super beneficiis & eorum renunciationibus sunt simoniacæ, & prohibitæ, d nisi cum sunt ita, vt de iure tacite insunt, vt ait glossa memorabilis, f quales tamen non sunt præfata. quare oportet exprimere illas Papæ in supplicationibus, quæ super prædictis renunciationibus fiunt. Credo tamen Papam non esse illas admittiturum. Si tamen hæc omnia sine conuentione tacita vel expressa liberaliter expedirentur, & postea confectis omnibus, & ad præpensionem, redderentur vel soluerentur prædicta, nulla esset simonia, neque confidentia coram Deo: quamuis si patenter, ita vt probari possent, notarentur vicio simoniæ, vel confidentiæ in foro exteriori, propter ea, quæ habentur in nostro Manual. g

S V M M A R I V M.

1 Simonia conuentionalis est, si resignandi promittitur, quod percipiet nihilominus fructus, vel quod talis eius propinquam ducet in vxorem: tamen adhuc non incurritur pœna. num. 2. efficitur autem talis, si ex vi pacti recipiat dictos fructus, aliud ve loco illorum, num. 3. vel sequatur matrimonium. num. 4. quod si à pacto recedatur, licet postea libere contrahatur, vel aliquid ex sola liberalitate desur, etiamsi aliquis, sed minus principalis respectus ad præcedentia habeatur, non incurritur pœna. num. 3. & 4.

1 Ignorantia circa contractus simoniacos an sit probabilis excusans, ex qualitate personarum diiudicari potest.

C O N S I L I V M X X X I.

T I T I V S & Sempronius conuenerunt tacitè, vel expressè, quod Titius renunciaret beneficium suum in fa-

A uorem Sempronij, & quod frater Sæpronij duceret neptem Titij, & quod Titius perciperet post renunciationem omnes fructus beneficii, dum viueret. Renunciato beneficio, & accepta possessione, discesserunt à pacto de fructibus renendis à Titio, & postea dedit Sempronius quosdam pecunias in remunerationem huiusmodi discessionis. Quaritur quid iuris?

1 Primo dico præfatum renunciationem fuisse simoniacam ob illud pactum, quo pacti fuerunt, vt Titius post renunciationem acciperet fructus, & etiam ob aliud pactum, si fuit expressum quod neptis Titij nuberet fratri Sempronij.

Secundo, quod ignorantia iuris tale pactum reprobantis non excusat eos; quia non erat probabilis, attenda eorum qualitate.

B 2 Tertio, quod præfata simonia fuisset conuentionalis tantum, si Sempronius nõ egit vt frater eius duceret neptem Titij, nec vllos fructus beneficii soluit, neque reliquit, vt Titius caperet illos post renunciationem: & consequenter renunciatio valuisset, & non incidisset in excommunicationem, per ea quæ nos scribimus in Manual. confessi. a

Quarto, quod ex narratione proposita non colligitur matrimonium fuisse consequutum, neque Titium accepisse fructus, sed quod Titius, & Sempronius discesserunt à pacto de dandis vel relinquendis fructibus beneficii Titio.

3 Quinto, quod illa discessio à pacto de relinquendis fructibus duobus modis potuit fieri: primo cum promissione, vt Sempronius remuneraret illam discessionem aliqua pecunia: alio modo libere sine vlllo pacto, quo se astringeret Sempronius, licet spes aliqua minus principalis liberæ remunerationis intercederet inter vtrumque: ita quod Sempronius ad nihil teneretur vi pacti, sed solum vi gratitudinis liberæ, & si discessio primo modo fuit facta, simonia illa conuentionalis facta fuit realis, per quam censura & pœna simoniæ incurritur ipso iure: si autem secundo modo fuit facta discessio, simonia non fuit facta realis.

4 Sexto, quod caueant ne pactum de contrahendo matrimonio vllatenus exequantur, antequam omnino discedant ab eo: ita quod ex vi pacti non fiat exequutio, sed ex sola amicitia liberali, quamuis aliquis respectus minus principalis ad illud possit haberi.

S V M M A R I V M.

1 Simoniaca est omnis renunciatio beneficii ecclesiastici cum pacto etiam conditionali, etiam inani, & inutili, saltem si præbuit causam dictæ renunciationi. num. 2.

1 Regressum habens, si vigore regressus beneficium adipiscatur, & illud denuo resignet, non habebit amplius regressum, quia expirauit, quando illi locus factus fuit.

3 Conuentionalis simoniaca resignatio ab vna tantum parte adimpleta valet, & tenet, nec habet pœnas.

C O N S I L I V M X X X I I.

E H A B E B A T quidam regressum per decessum, aut aliàs quomodocumque vacaret, ad quamdam præbendam in quadam Ecclesia cathedrali, quam obtinebat quidam illius frater, qui propter quosdam delicta per eum commissæ dubitans priuari ea: dixit fratri, quod si restitueret ei suam præbendam, cum liberaretur, illam vacare permitteret, ad effectum vt esset locus regressui; & ille, qui habebat regressum, accepit, si sibi remaneret ius suum, prout prius habebat: quod sic fuit factum, quia possessor renunciando seu ccedendo vacare permisit dictam præbendam, & habens regressum accepit possessionem. postea verò alter frater liberatus ab eo dictam præbendam petijt, & quia qui illam habebat, considerans quod illius regressus expirabat, noluit illam restituere, mouit oratoriam litem: & in effectu qui prius cesserat, videns quod non habebat ius, cessit liti. Dubitatur, an orator incurrit aliquam simoniam.

1 Respondeo primò, quod in hoc casu vera simonia contingit, quando frater, qui titulum, & verum ius, & bonam possessionem in beneficio ecclesiastico habebat, renunciavit illud in manibus superioris, ita quod vacauit, & factus fuit locus regressui alterius, cuius virtute illud adeptus fuit, pacto facto, quod si renunciatus liberaretur à delicto, cuius accusabatur, renunciarius illud ei restitueret, si ob id regressus eius non expiraret: & omnis renunciatio beneficii ecclesiastici facta cum conditione, modo, vel pacto, est simoniaca. b Nec prodest quidquam, dicere, quod habens regressum, non

Cap. 23. nu. 104. 105.

d Cap. quam pio. 1. q. 2. cap. de pactis. e Cap. signifi casti de elect. f Cap. ad au. pium. 2. de rescript.

g Cap. 23. nu. 101.

b Cap. dud. iuncta gloss. verbo libere. de prob. li. 6.

promisit absolute, sed cum conditione, si regressus eius ob illam restitutionem non expiraret. Tum quia eo ipso, quod beneficium fuit renunciatum, regressus fuit sortitus suum effectum, & expiravit; & quia res semel extincta reuiuiscere nequit, non potuit expirare postea per restitutionem beneficii; & ita illa promissio, licet fuisset facta verbis conditionalibus, effectu tamen fuit absoluta.

2 Tum quod ad constituendum actum simoniacum sufficit promissio conditionalis, saltem talis, quae prebeat causam actui spirituali faciendo: generaliter enim iura damnant omnia pacta, siue absoluta, siue conditionalia in spiritualibus, & in casu proposito promissio illa conditionalis fuit causa, ut renunciatus renunciasset suum beneficium.

3 Respondeo secundo, quod praedicta simonia fuit conuentionalis tantum, & non realis; quia solum fuit completa ex una parte, scilicet renunciante, & non ex altera, scilicet regressum habente, iuxta scripta in nostro Manual. & consequenter renunciatio valuit, & neutra pars incurrit excommunicationem, & sufficit utriusque vera contritio, & bona confessio peccati, per notata ibidem. Salua eiusdem summi Penitentiarii summique eiusdem praetorij censura.

S V M M A R I V M.

- 1 *Resignans cum pacto, ut ei relinquatur fructus percipiendi in vita sua, est simoniacus, sed non est comprehensus sub extraneaganti de confidentijs; ut esset, si dicti fructus essent alteri dandi. num. 4.*
- 2 *Completa ex parte debentis resignare dicitur simonia, eo ipso quod talem facit resignationem, qua si non esset simoniaca valeret, nec requiritur quod si talis, ut per illam resignatario aliquid ius queratur.*
- 3 *Simoniam conuentam pro sua parte non dicitur adimplere resignans in manibus Papae, nisi post praestitum secundum consensum, secus si resignet in manibus ordinarij: nec resignatarius tradendo instrumentum obligationem rei temporalis promissa continens dicitur adimplere nisi & traditio instrumenti esset pars rerum promissarum.*

CONSILIVM XXXIII.

QVID AM rogauit fratrem suum, ut renunciatet quamdam capellaniam in manibus Papae in fauorem nepotis utriusque, cum pacto, & chirographo tradito ei a nepote de relinquendo resignanti omnes fructus ad vitam suam, & ita resignauit: sed antequam consensum praestaret, & ille extenderetur, aduertentes illam pactionem esse illicitam, & simoniacam, rupto & laniato chirographo resilierunt penitus a praedictis pactis; & decreuerunt ut simpliciter sine vilo pacto resignaret: & ita rogatus resignauit, & fuit signata supplicatio in fauorem resignatarij.

Quaeritur, an sine peccato possit resignatarius expedire literas, & frui capellania, eius possessione apprehensa.

1 Respondeo, quod pro parte negante facit primo, quod pactio praedicta videtur simoniaca realiter: quia resignaturus resignauit beneficium ut promisit, & resignatarius tradidit chirographum de relinquendis fructibus: & ita fuit impleta simonia ab utraque parte. Secundo, quod pactio praedicta videtur continere confidentiam illicitam, eo quod resignatarius promisit relinquere fructus eius resignanti ad vitam suam; quod videtur facere conuentionem simoniacam confidentialem, per declarationem Pij V. cuius bulla non requirit complementum confidentiae utriusque partis, ut & nos adnotauimus in Manual. confess. c.

2 Sed contrarium visum est verius duplici ratione. Prima, quod non videtur fuisse simonia completa ex parte resignantis: eo quod resignatio eius non valuit, neque per illam vacauit illa capellania; & ita non fecit actum, per quem posset queri ius resignatario; quod videtur requiri per extraneagantem 2. f ad hoc, ut illa censetur completa ex parte resignantis. Sed haec ratio non videtur sufficere ad excusandum. Tum quia frater solum promisit resignare, & resignauit; & licet per illam resignationem non fuerit quaesitum ius alteri, nihilominus tamen ipse fecit quod promisit. Tum quia resignans non potest transferre ius in resignatarium, sed solum resignare, & superior post acceptatam resignationem tradit ius resignatario, secundum omnes. Tum quia resignatio beneficii spiritualis est actus spiritualis, & dare aliquid pro illo actu solo resignandi est simonia. 8 Tum quia, ut simonia realis com-

mittatur, non requiritur quod actus spiritualis, qui promittitur, valeat, sed sufficit quod valeret, si non esset simonia infectus. Nam qui promisit conferre propter 100. scuta beneficium, complet ex parte sua promissum conferendo illud, licet collatio non valeat, simonia impediens valorem, ut palam est. Secunda ratio est, quod non videtur interuenisse confidentia, eo quod resignatarius nullos fructus percepit, priusquam discederet a pactis. Sed nec ista ratio videtur satisfacere: quoniam vitium confidentiae incurritur absque complemento promissorum ex parte utriusque, & qui promisit resignare compleuit ex parte sua; quod sufficit, ut nos adnotauimus in dicto Manual. a

3 Alijs tamen rationibus videtur posse defendi desiderium consulentis. Prima quod praedicta simonia non videtur fuisse completa ex parte resignatarij; quia ipse nullos fructus dedit; & licet chirographum, siue apocham tradidisset, tamen non fuit traditum ut pars promissionis, sed ut probatio eius; & tradere scripturam pro probatione promissi non est implere partem promissi, ut & nos adnotauimus vbi supra. b

Secunda ratio, quod nec etiam resignans videtur compleuisse pro parte sua: quia resignatio, antequam extendatur consensus resignantis, nihil valet, secundum stylum curiae; & ita fuit actus, qui non valuisse, etiam si nulla simonia interuenisset; quia liberum erat ei retrocedere: quamuis iure communi, & extra curiam facta resignatio, sine alia consensus extensione, valeat, iuxta cap. quam periculosum. c

4 Tertia ratio, quod non videtur vlla fuisse confidentia in hoc casu. Nam licet resignare cum pacto, ut resignatarius resignet aliquando in fauorem resignantis, vel alterius, vel ut soluat aliquot fructus alicui, sit confidentia a Pio V. damnata; resignatio tamen cum pacto, ut resignatarius det aliquos fructus resignanti, non est talis confidentia, ut ex contextu bulle Pij colligitur. Salua, &c.

Vide tamen infra conf. 75. num. 1.

S V M M A R I V M.

- 1 *Simonia ut sit completa, sufficit quod utrimque saltem pro parte sit adimpleta.*
- 2 *Renunciatio simoniace reciproce facta, non tenet: vnde ab excommunicatione absoluti possunt secreta petere ab Episcopo, ut acta ab ipsis ignorantibus id esse prohibitum facta retractentur, & utriusque suum restituatur beneficium.*

CONSILIVM XXXIII.

DVO conuenerunt, ut alter eorum renunciaret suum beneficium curatum, ut conferretur alteri habenti duo beneficia simplicia, & ille renunciaret illa, cum pacto, ut ordinarius conferret ea nepoti renunciantis curatum: & uterque impleuit pactum quo ad renunciationem, & alter etiam quo ad literarum expeditionem, & possessionis apprehensionem. Quaeritur quid iuris.

1 Respondetur primo, quod simonia fuit realis, & incidunt partes in excommunicationem; quia licet non fuit completa ex utraque parte in totum, completa fuit tamen ab una parte in totum, & ab altera in parte, quod sufficit per ea quae nos tradimus in Manual. confess. d

2 Secundo respondetur, quod praedicti consules fatifacerent suis conscientijs, si primum absoluerentur ab excommunicatione simoniae incurfa; & si ignorabant se illam incurere, quod est verisimile, cum destiterint ab executione totali, curent, ut omnia acta, quibus perpetrata fuit simonia, retractentur, & Episcopus secreto illis, quatenus opus est, conferat sua beneficia, attenta praedicta ignorantia; & si beneficia sunt iuris patronatus, quod patroni non reclamant; & quod renunciations ipso iure fuerunt nullae propter simoniacam labem; immo & altera, propterea, quod alter eorum ordinatus fuit ad titulum sui beneficii; & quod si sciissent & aduertissent eam labem incurfuros, non renunciaissent. Sed haec omnia non sufficerent quo ad expediendum se in foro exteriori, si probarentur in eo omnia, ea quae fuerunt facta: ideoque curent seruare, seruarique facere secretum, aperte a Deo & confessorio eius petendo veniam.

S V M M A R I V M.

- 1 *Simonia conuentionalis est resignare beneficium litigiosum cum pacto, ut resignatarius subsequuta victoria consentiat constitutioni pensionis: & si postea dicta constitutioni pen-*

tionis

a Leg. qui res. § arcam. ff. de solution.

b Cap. quam pio. 1. q. 2. cap. fin. de pactis.

c Cap. 23. num. 104.

d Num. 111.

a Cap. 23. num. 101.

b Num. 106.

c 7. qu. 1.

d Cap. 23. num. 105.

e Cap. 23. num. 110.

f De simonia.

g Arg. ca. qua pio. 1. qu. 2.

simonia consentiat, etiam quod pensionem non soluat, officium realis.

- 1. Simoniace si ignoranti conferatur beneficium, vel reseruetur pensio, ignorans penam non ligatur quidem, sed simul ac reseruetur, tenetur sic acquisita dimittere, vel supplicare pro receptio. num. 2.
- 2. Nonne, ut vocari petens pensionem pro beneficio eidem ignoranti simoniace collato reseruetur, & sufficit, ut exprimat fructus, quos post simoniam percipit.
- 3. Resignatio beneficii facta libere in manibus ordinarij ea intentione, ut conferatur alicui, cum subsequente collatione, tenet, secus si adsit pactum.
- 3. Procurator habens mandatum ad simoniace resignandum si illud adimpleat, facit ut a die adimplementi mandatis remaneat legatus censuris.
- 3. Scientia collatoris inferiori Papa, etiam si sit Cardinalis, non sanat pacta simoniaca.

CONSILIVM XXXV.

MEDIANTIBVS procuratoribus resignatum fuit quoddam beneficium litigiosum, sub conventionione tamen, quod euicta lite principalis assignationi certae pensionis consentire, & solvere resignanti teneretur: prouisus consentit assignationi, sed pensionem non soluit.

Quaeritur primo, an sit simonia realis ex vtraque parte completa, ita ut si nouam impetret prouisionem, sit necesse fructus perceptos infirmare.

Secundo quaeritur etiam, quid si in manibus ordinarij Episcopi resignauit beneficium absque pacto, sed ea intentione, & ad effectum, ut deret, seu conferatur N. prout collatum fuit, an N. illud valeat retinere.

AD PRIMUM QUESTIONEM respondeo primo, pactum illam fuisse simoniacam, & quod licet a principio tantum fuisset conuentionalis, postea tamen subsequente victoria, & consensu in reservatione pensionis prestito, facta fuit realis, iuxta ea, quae post alios scripsimus in Manual. ad 104. Secundo, quod simonia illa, quia fuit facta ignorantibus praedictis resignante, & resignatario, non fecit eos incidere in censuras, iuxta c. de simoniace. & ca. de regular. b. attamen effecit, ut obligarentur ad renunciandum sic adeptis, cum priuim id nouissent, per eadem iura & adnotata eis.

Tertio, quod ex his inferitur, eos, quo possint ea iuste tenere, debere supplicare S. D. N. ut liceat eis illa retinere, facta mentione fructuum, quos perceperunt post praedictam notitiam.

AD SECUNDAM respondetur, quod plurimum refert an sola intentio animi absque pacto & conuentione interuenisset, an etiam pactum, & conuentio. Nam si sola intentio interuenisset, nihil obstitisset, & essent salua simul omnia, per ea quae post D. Antoninum dixi in Manual. c.

Si autem interuenisset conuentio & pactum, & procurator habuisset mandatum ad sic paciscendum, censeretur simoniacus, & censuris ligatus praedictus consulens iam inde a renunciatione, collatione, & pensionis constitutione factis, nec prodesset scientia ordinarij, licet esset Cardinalis: quia nullus inferior Papa potest auctoritate sua efficere, ut conuentio simoniaca non sit talis, per tradita in Manual. ubi supra. Si autem procurator non habebat mandatum speciale ad sic paciscendum, solum a tempore quo nouit id factum fuisse censeretur obligatus ad renunciandum, vel ad obtinendum facultatem iuste retinendi a S. D. N. iuxta dicta supra in quaestione prima.

SVMARIVM.

- 1. Nullitas actus non excusat a penam simoniae realis.
- 1. Resignatio infecta vicio simoniae realis habet annexas censuras, etiam si aliunde sit nulla, per illamque resignatario nullam ius acquiratur, immo nec causatur vacatio in damnum resignantis, num. 3. qui potest antiquo suo titulo uti, absque eo quod illius petat alia reualidatione. At si essemus in casu non seruata forma extrauagantis Pij V. de publicandis resignationibus, non egerent tales absolutione, cum per illam annullaretur nequam resignatio, sed omnia exinde sequuta. n. 3. & 4.
- 4. Papa circa ea quae sunt iuris positivi potest ita legem reuocare, ut omnia inde sequuta habeantur pro non sequutis, etiam quod sit excommunicatio, & irregularitas.
- 4. Resignationes beneficiorum in manibus Papa, etiam admissa, cum alijs inde sequutis, ex stylo sunt nullius momenti, nul-

lumque produunt effectum, donec extendatur consensus, qui tamen reuertitur ad tempus datae admissae resignationis. CONSILIVM XXXVI.

A. & B. conueniunt, ut B. procuraret, & esset mediator, ut frater eius renunciaret quendam canonicatum in fauorem A. & quod A. renunciaret in fauorem B. vnum beneficium simplex: & A. & frater B. dederunt mandata ad resignanda illa beneficia, prout conuenierant, nulla facta mentione de pacto, & conuentione praecedenti: & resignationes fuerunt factae, & litterae expeditae: & A. non fuit allequutus possessionem, canonicatus, quia erat litigiosus, & vertebatur his super eo: nec B. publicauit resignationem factam in suum fauorem, & ob id illa resignatio fuit nulla.

Dubitarur, a quo tempore vacauerint praedicta beneficia, ad effectum, ut dicatur realis, vel conuentionalis simonia.

Videtur respondendum primo, quod propositio casus primo aspectu potest cuiuspiam videri dubia, & sibi repugnans. Tum quia habet litteras fuisse expeditas, & non fuisse factam publicationem. Tum quia nihil proponit de publicatione renunciationis canonicatus, sed solum de omissione publicationis beneficii simplicis. Sed responderi potest ad primam rationem, quod non sufficit ad publicationem, quod litterae sint expeditae; & quod requiruntur alia contenta in extrauagante Pij V. Ad secundam autem responderi potest id fuisse per incuriam omissum, vel quia interrogantem non angit, quantum altera.

Secundo, quod praesupposito quod neutra renunciatio fuit publicata, videtur dicendum ambas praefatas renunciations & prouisiones fuisse simoniacas, & partes principales, quae praefatam simoniam sciuerunt, incidisse in censuras extrauagantis. 2. quia praefata simonia fuit non solum mentalis, & conuentionalis, sed etiam realis, eo quod ab vtraque parte fuit completa. Nec obstat, quod fuerint nullae. Tum quia omnes renunciations interueniente simonia reali sunt nullae. Tum quia tempore, quo fuerunt factae, non fuerunt nullae ex alia causa, quam simoniae, licet postea per omissionem publicationis litterarum annullata sit renunciatio beneficii simplicis.

Tertio, quod neutrum illorum beneficiorum vacauit per renunciationem; quia renunciatio per simoniam realem facta est ipso iure nulla, per extrauagantem 2. b. & per talem renunciationem non transfertur ius in eum, in cuius fauorem fit illa, nec vacat etiam in praedictum ipsius renunciantis, ut determinauit Rota, post Innocentium comuniter receptum. d.

Quarto, quod si neutra litterarum praedictarum fuerunt publicatae, prout disponit praefata extrauagans Pij V. potest affirmari vnum paradoxum mirabile, nempe, quod nulli eorum, qui per praefatas renunciations simoniacas inciderunt in censuras, indigent. b. solutione ab illis; quia praefata extrauagans disponit, ut praefata renunciations non publicatae nullum effectum sortiantur, per haec verba, alioqui, & c. Potestas enim Papae tanta est in his, quae sunt simpliciter iuris positivi, quod potest reuocare legem praeteritam, ita ut habeatur pro infecta sic, quod effectus producti ab ea sint omnino nulli: & quod, etiam si aliquis eorum fuerit excommunicatus, non indigeat absolutione, ut ait glossa singularis per illum textum irrefragabilem clem. 1. e. comuniter receptum ibi, & per Felinum, f. & alios alibi.

Et praefata extrauagans Pij V. per praefata verba habet, praefatas renunciations, & etiam extensiones consensus pro infectis & nullius roboris esse cum omnibus inde sequutis: pro quo facit etiam stylus curiae, qui habet, renunciations, & prouisiones virtute illarum a Papa factas nullius esse momenti, nullumque producere effectum, donec extendatur consensus, & extenso illo sic, non solum a tempore extensionis, sed etiam a tempore datae renunciations, admissiois, & prouisionis: quod est etiam aliud mirabile paradoxum ignotum antiquis canonibus, & commincentibus in eos, & omnibus Academicis, in quibus ipse praefati, donec veniret ad Urbem.

Quinto, quod vterque renunciantium potest iure suo antiquo uti eo modo, ac si non renunciasset; & quod praefata beneficia non vacant, nec eorum collatio praecedens indiget aliqua reformatione sui tituli, quod est consequens praedictis, quod procedit secundum praefatam extrauagantem Pij V. hodie tamen per extrauagantem Gregorij XIII. secus est dicendum.

Cap. 23. d. num. 100. ad 104. De simon.

Cap. 23. d. 103. & 107.

Arg. ea, qui per alium, de reg. iur. lib. 6. ca. multi. de sententia excommunicati. Num. 107.

a De simon.

b De simon.

c Decret. 7. de renunciat. in antiq. d. in cap. cum vniuersorū. de verum per mut.

e De immunit. ecclesiarum. l. in cap. 1. nu. 23. de consir.

Sexto, quod si renunciatio canonicatus fuit publicata, indigent tam resignator illius, quam resignatarius, quam etiam mediator, absolute, & dispensatione irregularitatis, si celebrarunt: quoniam illi excommunicationem incurrerunt, & illa non tollitur per extraneantis Pij annullantis consequuta virtute renunciationis non publicata; quia publicata fuit.

Hoc dubium refertur propositum in officio sacre Penitentiarie, & quod ceteri sentiebant per annullatas clausulas dictae extraneantis Pij V. annullari effectus resignationis, sed non tolli excommunicationes incurfas; hancque approbasse Gregorium XIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Simoniaca ad hoc ut sit conuentio in beneficijs facta, non est necesse ut per illam quid promittenti pereat, & stipulanti acquiratur.
- 1 Pensionem resignanti referendam, etiam literis non expeditis, soluere promittens, committit simoniam. & num. 2.
- 3 Simonias tot committi, excommunicationesque tot incurri, totidemque absolutiones saltem virtualiter requiri, quot sunt conuentiones, etiam quod ex vnica beneficij resignatione interuenerint, de iuris rigore facile defendi potest.
- 3 Excommunicatio vnica ex pluribus causis copulatiue lata, seu incurfa, non tollitur nisi per absolutionem respicientem omnes causas.
- 4 Procurator rogatus ut impetret sanari vnum gratia defectum, dubitans etiam alteri eandem subici, potest mandatum prosequi absque eo quod partem in probabili existentem ignorantia moneat. & num. 3.
- 4 Monere existentem in bona fide, de quo dubito, an id quod tenet sit alienum, non teneor. & nu. 3. magis autem teneor monere damnum vere dantem tenendo alienum, quam eum qui retinet rem penali via alteri per modum lucri faciendi debitam. num. 2.
- 5 Damnum in proprijs pati, & lucrum non facere, multum interest, teneorque magis in primo casu monere bona fide non resistentem, quam in secundo casu non soluentem.
- 6 Legem humanam male intellectam transgrediens non peccat.

CONSILIVM XXXVII.

IULIVS & Octavius ante 12. annos coram notario & testibus pactum & concordiam in hunc, qui sequitur, modum inierunt; quod si praedictus Iulius Ecclesiam quamdam in fauorem d. Octauij resignaret, ipse Octavius consentiret pensioni 200. scutorum super ea, ac omnes expensas in expeditione bullarum d. pensionis faciendas, nec non mediam annuatam solueret, item pensionem solueret sine expeditione bullarum, adiecta clausula, Saluo Sedis Apostolicae, beneplacito & non aliter. Itaque in d. instrumento quatuor simoniace pactiones continebantur, quarum quarta erat Octavius se obligare eidem Iulio praedictam pensionem soluere, etiam literis non expeditis. Post haec miserunt Romam literas procuratorias cum d. concordiae instrumento, & facta fuit resignatio in manibus Pontificis in fauorem d. Octauij simpliciter, & de d. Ecclesia prouisus fuit ipse Octavius, reseruata dicta pensione dicto Iulio, cui iuxta conuenta consensit Octavius per d. procuratorem. sed Pontifici nulla facta fuit concordiae mentio. Receptis literis prouisionis praedictus Octavius dictae Ecclesiae possessionem accepit, dubitans quodammodo Sedi Apostolicae nullam factam fuisse mentionem d. concordiae, sed consilio quorundam doctorum quieuit, dictamque pensionem per viam compensationis literis super ea minime expeditis persoluit per annos duos, & non ultra. Transactis praefatis duobus annis, Octavius certior factus fuit, quod apud Sedem Apostolicam nulla fuit facta mentio praedictae concordiae: & statim huc Romam ad procuratorem quemdam pro remedio misit, qui narrauit Pontifici qualiter bona fide dictus Octavius possessionem acceperat, & etiam narrauit tres pactiones simoniacas in d. instrumento contentas, & omisit quartam, non tamen data opera, sed bona fide, & ignorantia quadam: & sic in vtroque foro praefatus Octavius absolute, a censuris ob causam pactionum in dicto instrumento initarum incurfis, dispensationemque & retentionem dictae ecclesiae a Sede Apostolica obtinuit. Postea vero Octavius scrupulis agitatus coepit dubitare, an ista praedicta gratia fuisset subreptitia, eo quod narratum in ea inueniret se bona fide dictae Ecclesiae possessionem accepisse, credens se forsitan dubiam fidem habuisse. Quapropter instrumentum praedictum concordiae, & dispensationis praedictae bullam huc

A Romam ad alium procuratorem nunc transmisit, ut super hoc puncto dubiae fidei a Pontifice reuadationem praedictae gratiae impetraret: quam cum praefatus procurator in foro conscientiae obtinere non valuisset, ipsum Octaviu de hoc conscientium fecit: a quo tandem responsum accepit, qualiter ipse remelius perspecta, & considerata, inuenit tali reuadatione non indigere: quia reuera praefatam bonam fidem tunc habuerit, sed solum opus habere remissione fructuum praefatae ecclesiae perceptorum, eo quod professionem fidei a Concilio Tridentino requisitam nisi inde ad aliquot annos emiserat, pro qua item supplicaret Sanctissimo.

B Praedictus autem procurator, qui videt praedictum Octaviu nullum sibi formare scrupulum de inualiditate praedictae dispensationis, eo quod in ea non fuit narrata Pape quarta pactio simoniaca, nempe quod ipse se obligauit soluere dictam pensionem, literis non expeditis; dubitat primo, an reuera illa quarta pactio sit simoniaca, & talis, ut exequuta, ut praemittitur, habeat annexas censuras, & poenas.

C Secundo quaeritur, an dato quod praedicta pactio adimpleta contineat simoniam realem, praefata gratia iudicanda sit subreptitia ex eo capite, quod ex quatuor pactioibus simoniacis in praedicto instrumento contentis, & exequutis, tres tantum narratae fuerint, omissa illa quarta, ut praedictum est, bona fide; sicque necessarium de nouo petere dispensationem pro omnibus praedictis pactioibus simoniacis, vel solum pro omisa.

Tertio, an cum de hoc dictus Octavius nullum sibi fecerit scrupulum, teneatur ipse procurator sub peccato mortali eum admonere de impedimento praedicto.

Quarto, an dictus procurator possit tuta conscientia impetrare pro dicto Octauio dictam fructuum remissionem, absque eo quod primo sanentur defectus alij supra dicti, seu proponantur sanandi. Circa quae dicam, quae mihi in praesenti occurrunt, expectando a Dominatione tua vltimam & dignam eius singulari doctrina resolutionem.

D AD PRIMAM QUESTIONEM responderi potest, quod aut in supplicatione signata per Pontificem adest clausula, ut pensio soluat, etiam literis non expeditis: & tunc cum credendum sit Rectorem pensionem soluisse in executione dictae supplicationis, prout tenebatur, & poterat, non autem in executione suae promissionis inualidae forte, & prohibita, utique etiam quod conuentio fuisset simoniaca, non tamen diceretur completa; vnde cessarent poenae extraneantis 2. de simon. ex doctrina Dominationis tuae in tuo Manual. & alibi. Aut in supplicatione non adest dicta clausula: & licet articulus sit magis dubitabilis, attamen adhuc idem teneri posse arbitror: nam etsi in hac materia omnis pactio videatur simoniam inducere, hoc tamen fallit, quando per pactum promittitur id quod alias inerat tacite, seu ad quod quis sine pacto etiam tenebatur, promittiturque eo modo, quo inerat, ut post Felinum & alios notat Dominatio tua. Sed sic est, quod secundum opinionem Gigantis, cui magis adhaerendum puto cum glossatore regul. Cancel. Innocentij VIII. quam contrarij Prouincialis, & pensionarius, & Rector possit tuta conscientia respectiue petere, & soluere pensionem, literis non expeditis, eo quia verè iam erat debita a die signatae supplicationis. ergo dictus Rector per dictum pactum nihil aliud promisit, quam soluere eidem id quod etiam sine dicta promissione soluere tenebatur.

F Quod si inistes, & quidem valide, Rectori ante dictam promissionem competere ius contra pensionarium exigentem excipiendi de literis non expeditis, ut expresse notat dictus Gigas, & ante eum dictus glossator, cui exceptioni per dictum pactum renunciando videtur pensionario donare aliquid ultra id ad quod tenebatur, quod simoniam inducit: & de hoc in materia nostra est textus, vel saltem per dictum pactum videtur se aliter obligare: nam sine pacto obligatus fuisset cum remedio exceptionis, nunc autem post pactum remanet obligatus sine exceptionis remedio; quod etiam simoniam inducit ex doctrina Dominationis tuae vbi supra. Adhuc tamen posse responderi puto. Et ad primam partem oppositionis dico, quod tunc demum remissio inducit donationem, & per consequens simoniam, quando remittenti aliquid perit, & recipienti aliquid acquiritur, ut colligitur ex pulchre notatis per Felinum post alios, quos adducit. Sed sic est, quod ex dicto pacto coram Deo nihil deperit promittenti, nec acqui-

a Arg. l. meri
to. ff. pro soc.

b Cap. 23. nu.
103.

c Cap. fin. de
pact. cum si-
milibus.

d In dicto ca.
23. numero
100. versic. se-
cundo quod.
e De pens. q.
34.

f Regu. 25. ad
fin.

g Mihi fo. 48.
versic. vbi Pa-
pa.

h Vbi supra.

i In c. venies.
il primo. vbi
etiam gloss. 1.
& dor. extra
de test.

k In d. ea. ve-
niens. not. 3. n.
2.

ritur sti

ritur stipulanti, cum & sine dicta promissione Rector tene- retur in veritate dictam pensionem soluere, omiffa exceptio- ne literarum non expediturum. ergo dicta exceptionis remis- sio, quae (vt notant praedicti Doctores) respicit solum forum exterius, nihil operatur in foro conscientiae. Eodem modo respondeo ad secundam partem dictae oppositionis. nam co- ram Deo nihil magis Rector contra pensionarium exigen- tem pensionem excipere possit, si pactum non fecisset, quam si illud fecisset. ergo cum coram Deo nihil dederit cum ef- fectu, nec coram eo simoniam commisit.

AD SECVNDAM quaestione etiam responderi potest, in primis supponendo hic vnam tantum adesse simo- niam, licet procedat ex quatuor pactioibus simoniacis, quae tamen omnes ad eundem tendunt finem. Nec enim qui per partes diuersis vicibus pretium conuentum soluit, plures complet emptiones. & successiue vna tantum est commissa censura, & nullitas. Ex quo infero hic non habere locum regu- lam cap. cum pro causis. & cap. officij. vbi quis potest dici absolutus ab vna excommunicatione, & non ab alia, vel ex alia causa incursa, & non ex alia: nec etiam habet locum regu- la §. affinitatis. d & cap. 2. e scilicet, vt sublati per dispensa- tionem vno impedimento remaneat aliud: sed puto non esse in eo casu vt cogamur dicere dictam dispensationem ob di- ctam subreptionem esse in totum vel nullam, vel validam, & successiue vel nullo remedio, vel vt denuo & ex integro dis- pensatio impetretur, egere. Aliud esset, si istae essent duae si- moniae distinctae, vel duo alia impedimenta: quia tunc impe- trata dispensatione super vna, vel vno, posset & deberet im- petrari dispensatio super alio, facta, vel non facta mentione praecedentis dispensationis, secundum diuersitatem materiae. Dominatio tua in tract. de datis & promiss. Videndum igitur est, an dicta subreptio vitiet dictam dispensationem obtentam.

Pro affirmatiua facit primo conclusio communis Docto- rum, & per illum textum de rescript. quod taciturnitas veri, quod expressum principem ad concedendum magis diffi- cilem reddidisset, gratiam annullat. Sed sic est, quod si princeps sciuisset hunc Rectorem vltra promissas conuentiones si- moniacas hanc etiam addidisse, difficilior concessisset. argu. cap. 1. ibi, Et quia funiculus triplex difficile rumpitur. h

Secundo facit, nam quando dubitatur, an veritas tacita principem a concessione retraxisset, vel non attenditur Curiae concedentis stylus, ex Lapo. i Sed sic est, quod regulari- ter princeps non concedit vt pensio literis non expeditis soluatur; ergo si haec pactio ei innotuisset, dictam gratiam non concessisset, vel saltem restrinxisset gratiam cogendo partes ad literarum expeditionem. ergo praedicti pacti taciturnitas gratiam subreptiuam reddidit. k

Tertio facit, quia haec taciturnitas respicit damnum tertij, scilicet officialium Curiae, ad quos solita emolumenta ex ex- peditionibus literarum peruenire solent: quo casu taciturni- tas vitiat. l

Quarto facit, quia hoc pactum, quod fuit omiffum narra- ri, inducit simoniam, quae cum reddat hominem incapacem ad obtinenda beneficia saltem similia, & multo magis quo ad idem ex bulla Pij V. vtique hoc impedimentum videtur reduci ad genus illorum impedimentorum, de quibus iura sta- tuunt, vt de eis fiat expressa mentio, ex his quae notat Domi- natio tua vt supra. m Horum autem defectuum omiffio sem- per gratiam vitiat, ex eodem loco citato Dominationis tuae, n & tuo Manual. o & Couarruua etiam vbi supra. p

Quinto facit, nam dato quod subreptio non vitiat gra- tiam, operatur tamen ne extendatur ad alium casum. vnde licet gratia prosit impetranti quo ad tria prima pacta simo- niaca expressa, non tamen prodest quo ad quartum tacitum.

Pro negatiua facit regula quam in hac materia ponit Cal- derinus, q videlicet quod ex quo annullatio gratiae est poena, non facile ex omiffione, seu subreptione alicuius rei debe- mus iudicare gratiam nullam, nisi videamus dictam nullita- tem clare a iure inductam. Sed sic est, quod adducta in con- trarium non conuincunt gratiam fore nullam; ergo nec nos eandem nullam debemus iudicare.

Ad contraria potest responderi. Ad primum quidem, quod procedit in subreptione procedente ex non iusta ignorantia: quod si ignorantia sit iusta & probabilis, vtique obreptio non dolosa non vitiat; modo princeps certioratus, non ideo mi-

nus, licet difficilior, concessisset. * Immo etiam quod non ef- fet probabilis, si tamen haec omiffio non fuit circa veritatem, quae nobiliter principem difficilior reddidisset, adhuc ta- men non vitaret. ita Couarruua, b adducendo Dominationem tuam pro sua intentione: idem etiam tenet Francus post Dominicum. c Sed sic est, quod si Papa etiam dictam con- uentionem sciuisset, non ideo denegasset gratiam ipsam, sal- tem eo modo, quo eam concessit: hic enim defectus respe- ctu aliorum minimum quid est; vnde est excusandus, eo quia per eius procuratorem haec gesta erant, ex Felino, d & quia potuit credere hanc quartam conuentionem contineri in narratione aliarum, ex eodem Felino, e & quia factum erat antiquum, & iam expirauerat effectus dicti pacti per mor- tem pensionarij.

Ad secundum respondetur, quod ex quo pensionarius iam tunc mortuus erat, non erat amplius locus, vt tractaretur de expeditione literarum pro pensione, quae cessauerat. vnde etiam quod Pontifici narrata fuisset dicta quarta conuentio, non tamen iussisset Pontifex frustra dictas literas expediri, cum iam per mortem pensionarij pensionis reservatio cessaret.

Ad tertium respondeo, prout ad secundum, scilicet quod etiam quod Pontifici de dicta quarta conuentione mentio facta fuisset, non ideo pro dicto interesse officialium iussisset nugatorie literas expediri pro pensione iam extincta, vnde hoc quale quale interesse non est in hoc casu considerabile, saltem ad effectum gratiam vitandi.

Ad quartum respondeo, beneficij Rectorem, narrando tria priora pacta simoniaca, sufficienter narraffe suam inhabi- litatem ad beneficia procedentem ex vitio simoniae. nam quo- ties idem effectus resultat ex qualitate non expressa, qui re- sultaret eadem expressa, tunc illam qualitatem tacere non nocet, ita Angelus, f quae allegat Felinus. b Sed sic est, quod dictus Rector narrando dicta tria pacta, aequae fatetur se si- moniacum, ac si narraffet etiam quartum pactum; ergo illius omiffio non vitiat. Nam quod dictam simoniam, quae vnica est, & non plures, commiserit cum tribus vel quatuor pactis, hoc non mutat speciem: & quando dicatur sufficienter ex- pressisse qualitatem, quae cum inhabilem reddebat, secus esset, vt inquit ibi Felinus si ex hac qualitate fieret duplici- ter inhabilis.

Ad quintum concedendo, quod dispensatio non debet extendi ad alium casum vel defectum ab expresso: sed nego hic subesse duos defectus, vel duo impedimenta: immo dico vnicam tantum adesse simoniam, commissam tamen per plu- ra pacta. vnde non est necesse extendere dictam dispensatio- nem ad casum non expressum: sed sufficit nobis quod taci- turnitas dicti quarti pacti non inualidet dictam gratiam ipsi Rectori concessam, scilicet vt non obstante simonia per eum in dicto beneficio commissa possit illud retinere: & ita debet intelligi haec doctrina, vt colligitur ex Felino. h

AD TERTIAM quaestione principalem, dum sup- posito quod dictus Rector sit simoniacus realis, & quod di- cta dispensatio, seu reuocatio non sit sufficiens, quaeritur an dictus procurator teneatur dictum Rectorem libi de praedi- ctis scrupulum non facientem monere de dicto defectu seu impedimento; non obstante quod dictus Rector sit in pro- babilis ignorantia: & cum hic tractetur de damno tertij, vide- licet de prauidicio Ecclesiae, cuius fructus & bona hic simo- niacus, qui non ingrediendo per portam fur a Domino nuncupatur, percipit; vtique videtur ad huius dubij decisionem adaptari doctrina Adriani, i distinguentis, quod aut confessari- us certo scit, vel probabiliter ei constat quod admonendo nihil proficeret; & tunc admonere non tenetur, quia tunc admonitio esset potius actus dementiae, quam prudentiae; sed tamen non absoluetur: aut dubium est, vel est spes quod profi- ciet; & tenetur eum admonere, & in quantum honeste po- test hortari vt alienum dimittat.

Nec obstat quod ibi loquatur de confessario: nam ratio Augustini, cui inuitur, est generalis, & procedit in casu no- stro, dum inquit, Quemcumque cum alieno ad me aduenientem, si in quantum possunt honeste, non compello vt restituat, participem furis me facio. k cuius dictum refert, & successiue sequi vide- tur Dominatio tua in tuo Manual. l loquiturque Dominatio tua generaliter de omni sciete: & ratio etiam adducitur; nam huius actionis fundamentum consistit in caritate, qua omnes omnibus tenemur, ex Richardo in hac materia. m

a Argu. glof. fin. in l. illud. ff. ad l. Aquil. b Argu. l. in- sciando. §. in- fians ff. de fur- tis. c De sentent. excommunic. d In si. de nu. c De fil. pres. in 6.

f Nu. 45. ver. sic. 4. Conar. post alios va- riar. resol. lib. 1. cap. 6. in si- me. §. in ca. postu- lanti.

h De reuog. & pace.

i Alleg. 59. co. num. 2.

k Argum. ca. super literis. eod. tit. de res- cript. Conar. post alios va- riar. resol. lib. 1. cap. 6. nu. 5. ver. falsitas vera. l Felin. d. cap. super literis. in 2. concl. li- mit. 1. nu. 6.

m De dat. & promiss. nos. vbi num. 45. ver. 4. n Vbi supra. o Cap. 22. n. 80. p Dist. cap. si. nu. 1. ver. sic. veru. ut bis. q Concil. 1. de fil. presb.

r Felin. d. cap. super literis. in 2. concl. n. 3. limit. b In d. ca. fra. num. 5. ver. si. falsitas auis. c In ca. si mo- tu. num. 9. de prob. lib. 6.

d Dist. cap. si per. num. 7.

e Ibid. num. 1.

f In conf. 207. g Dist. 28. po- stia. ff. de iur. iur. §. ver. si conuicta de declaratio.

h Dist. ca. su- per literis. in 2. concl. limit. 3.

i Super 4. tit. de confess. in 5. qu. principa- li. in dub. 7. §. de secundo: vi- delicet de ig- norantia. fol. 72.

k Cap. si res aliena. 14. q. 6. l Cap. 22. nu. 83. in Dist. 19. ar. 2. que s. ad 2.

a In 4. dis. 18.
qu. 2. artic. 4.
ad fin.
b De parit.

Nec huic opinioni, quantum spectat ad casum nostrum, obstat doctrina Soti, cum quo dicitur concordare Canus, nam & ipse admittit ignorantem inuincibiliter admonendum, nisi sit certum quod nihil proderit, vel quod magnum sequatur scandalum: quod non potest dici subesse in casu nostro, in quo sola voluntas Rectoris sufficit, nec aliud requiritur, quam quod ipse Rector velit de peccato exire, beneficium dimittendo, fructusque ut potest restituendo, vel nouo remedio sibi consulendo.

AD QVARTAM, aut supponimus quod dictus procurator tenetur eius principalem monere; & tunc non potest pro eo procurare dispensationem pro dicto capite solo, nisi etiam velit pro alio, de quo principalis sibi scrupulum non facit, dispensationem procurare, argumento eorum que supra ad tertiam questionem diximus. ultra quod in hoc casu non solum peccaret ex omissione, sed etiam ex operatione, contra regulam Apostoli. e Aut supponimus hunc procuratorem non teneri dictum eius principalem de hoc monere; & certe adhuc idem credo, scilicet quod non possit procurare, ut tollatur vnum impedimentum, supponendo quod aliud debeat durare. Nam qui pro fructibus retinendis petit dispensationem pro vno defectu, videtur supponere & affirmare aliud non subesse impedimentum, quo minus possit fructus predictos retinere: quod est falsum in casu nostro: nam dictus principalis non fecit fructus suos ex pluribus, scilicet ex capite non recitatum horarum, itemque ex capite simoniae perpetratae. hoc autem licere, nec ipse Sotus ubi supra ausus fuit affirmare, immo expressè negat, dum prohibet, ne sacerdos mulieri in casu prohibito seu non licito copuletur, & ex alia causa non vera debitum marito deneganti dicat, ut debitum reddat.